[image: C:\Users\CARMENCITA\Desktop\LOGOMARCA CMI.jpg]

ATA DA 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMI
 JANEIRO DE 2018
[bookmark: _GoBack]Aos doze dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, na sede da FAMI, foi realizada a primeira reunião ordinária do CMI com a seguinte pauta: Formação de Comissão para elaboração do Relatório de 2017; Planejamento de 2018; Capacitação dos Conselheiros; Capacitação de Cuidadores das ILPIs; outros assuntos. Estavam presentes: Carmencita Balestra (AEJ),Divina Aparecida Silva Almeida (Promoção Social), Davi Afonso Filho (Lar de Santana),Júlia Maria Nery Ribeiro (ASSIAMA), Tarcício Aquino Felício (Secretaria Administração), Benaifitri Souza Medeiros  E Beritaiz (Doce Lar), Cecília Godoy (Casa do Caminho), Andrea, Assistente Social do CRAS. O primeiro assunto discutido foi a solicitação da Presidente que se formasse uma Comissão para elaboração do Relatório 2017. De forma espontânea os Conselheiros, Davi Afonso e Benaifitri se colocaram à disposição para compor esta Comissão. Ato contínuo, o tema foi a necessidade de se realizar uma capacitação com todos os conselheiros o que foi acertado em comum acordo entre os presentes, ficando assim definido que a mesma deverá acontecer no dia 31 de janeiro na FAMI. Foi levantada a questão sobre a visibilidade dos atos do CMI e como sugestões tivemos: criação de um Blog, que o conselheiro Tarcísio aceitou ser um colaborador, tanto na criação como na alimentação. Também foi levantada a possibilidade de que estas informações estivessem também em um Link específico do CMI no site da Prefeitura. Posteriormente será encaminhado tal solicitação ao prefeito Abelardo Vaz. Outro ponto de pauta foi o Planejamento de ações conjuntas com a Secretaria de Promoção Social e em definição da plenária ficou previamente acordado que o CMI teria participação no Carnaval, Dia das Mães,15 de Junho, Festa Junina, Dia dos Pais, 1º de Outubro e Natal. Estas ações são executadas pela Prefeitura, mas que contará com o apoio deste colegiado na mobilização das instituições e pessoas idosas da comunidade. A senhora Josi, que nesta reunião se desvinculou do CMI da sua função de secretária, entregou aos gestores presentes o Certificado de Registro das instituições no CMI e conclama a todos que ainda não devolveram a ficha de inscrição no CMI que o façam rapidamente. Foi ainda solicitado à Secretaria de administração e Promoção social que seja emitido um novo decreto com a relação das entidades e seus respectivos dos Conselheiros, considerando que tivemos mudanças em 2017. Será feito oficio ao Prefeito, após o recebimento do documento da ILPI Doce Lar com tal solicitação. Ainda no tema Capacitação, ficou acertado que será realizada uma capacitação em fevereiro para todos trabalhadores das ILPIs e que as entidades entregarão ao CMI após discussões em equipe, os dias e horários mais favoráveis para sua realização. Após cumprimento da Pauta, foi esclarecido aos presentes o resultado da reunião com o Deputado Federal Roberto Balestra, cujo teor foi o Programa Goiás na Frente em que mesmo cumprindo todas as normas do edital, as instituições de Inhumas não foram contempladas. Ficou acertada uma reunião na segunda feira, dia 15 do parlamentar com o Secretário de Gestão e Planejamento. Nada mais havendo a ser tratado, eu Carmencita Balestra,  lavro a presente ata, que após leitura será assinada pelos presentes.________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
CONTATO: PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE INHUMAS / CMI  -  Carmencita Balestra – (62) 985185976 . cmidososinhumasgo@gmail.com citabalestra@hotmail.com

image1.jpeg